1

2026年２月27日

各 位

会 社 名   株式会社クレステック

代表者名   代表取締役社長執行役員 栗沢 威臣

（コード：７８１２ 東証スタンダード）

問合せ先   取締役専務執行役員 三輪 雅人

（TEL．０５３-４３９-０３１５）

株式会社ドゥルック及び有限会社関西ドゥルックの株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、2026 年２月 27 日開催の取締役会において、株式会社ドゥルック（以下「ドゥルック」といいま

す。）の発行済株式のすべてを取得し、完全子会社化することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

また、ドゥルックの資産管理会社であります有限会社関西ドゥルック（以下「関西ドゥルック」といいま

す。）の発行済株式のすべても取得し、完全子会社化することを決議いたしましたので併せてお知らせいたし

ます。

１．株式の取得の理由

当社は、これまでテクニカルドキュメンテーションを事業の中核に、マーケット・リサーチをはじめとし

た川上の事業領域からユーザーサポートである川下の事業領域までグローバルに展開し、持続的な成長を実

現してまいりました。また、前期からスタートした新経営体制のもと、新中期経営計画「CR Challenge 27」

の目標達成に向け、“事業強化戦略”のひとつである新規企業の連携や M&A の推進においても、2025 年９月、

マニュアル企画・制作のノウハウを保有しているアルファ・ティーを吸収合併、2025 年 12 月、各種展示

会・集客イベント等の企画・運営のノウハウを保有しているヘッププロモーションを子会社化し、更なる既

存企業との取引拡充や事業領域の拡大を図っております。

このような中、より一層のシナジー効果への追求及び次なる事業領域の拡大を図るため、この度、当社は

ドゥルック及び関西ドゥルックを完全子会社化することにいたしました。

ドゥルックは、当社が注力しているこの「川上」業務のグラフィックデザインを中心とした、印刷物、

WEB、動画の作成等、ソフト面からハード面までトータルでサポートできるノウハウ、リソースを保有して

おり、今般の完全子会社化により、これらの業務における一連の経営資源を当社グループのお客様に展開す

ることが可能となります。

また、ドゥルックのお客様に当社の経営資源であるドキュメント制作や翻訳サービス、海外ネットワーク

を活用したワンストップサービスなど、当社が持つノウハウ・幅広いサービスを展開することも可能となり

ます。更に、同地域における双方の拠点を集約することで重複したコスト削減を図ることも可能となります。

このような双方向の事業展開や双方の経営資源を有効活用することで、より多くのシナジー効果が期待で

きるものと見込んでおります。

 本件統合により、お互いの経営資源を有効活用し事業の拡大を目指すことで、両社における企業価値の最

大化を図るとともに、今後もＭ＆Ａによる”事業分野の拡大”及び”事業領域の拡大”を図っていくことで、

企業価値の最大化に向けた取り組みを一段と強力に推し進めてまいります。

２. 異動する子会社の概要

①ドゥルック

（１） 名 称 株式会社ドゥルック

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区安堂寺町二丁目５番13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 芝辻 豊

2

（４） 事 業 内 容

各種クリエイティブワークの企画・営業にともなうデザイン・イラス

ト・コピー・シナリオ・ Ｗｅｂ・アニメーションの制作及び写真撮影

等

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2014年８月１日

（７） 大株主及び持株比率 芝辻 豊  70.00％、芝辻 妙子  30.00％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

 決 算 期 2023年７月期 2024年７月期 2025年７月期

 純 資 産 60,469千円 72,905千円 77,206千円

 総 資 産 99,356千円 126,469千円 116,136千円

 １株当たり純資産 604,696.49円 729,055.43円 772,062.68円

 売 上 高 287,939千円 298,695千円 289,729千円

 営 業 利 益 13,212千円 15,786千円 5,227千円

 経 常 利 益 13,243千円 15,797千円 5,133千円

 親会社に株主に帰属す

る当期純利益
9.760千円 12,435千円 4,300千円

 １株当たり当期純利益 97,603.58円 124,358.94円 43,007.25円

②関西ドゥルック

（１） 名 称 有限会社関西ドゥルック

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区安堂寺町二丁目５番13号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 早瀬 知

（４） 事 業 内 容 テナントビル及び土地の所有・管理

（５） 資 本 金 ３百万円

（６） 設 立 年 月 日 1990年９月17日

（７） 大株主及び持株比率 芝辻 豊  83.33％、芝辻 妙子  17.67％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

 決 算 期 2023年８月期 2024年８月期 2025年８月期

 純 資 産 19,964千円 24,370千円 28,199千円

 総 資 産 69,740千円 66,986千円 73,448千円

 １株当たり純資産 6,654.80円 8,123.47円 9,399.74円

 売 上 高 12,000千円 12,000千円 12,000千円

 営 業 利 益 6,760千円 5,505千円 4,946千円

 経 常 利 益 6,677千円 5,442千円 4,950千円

 親会社に株主に帰属す

る当期純利益
6,607千円 4,406千円 3,828千円

 １株当たり当期純利益 2,202.53円 1,468.67円 1,276.26円

3

３. 株式取得の相手先の概要

①ドゥルック

（１） 氏 名 芝辻 豊、芝辻 妙子

（２） 住 所 大阪府堺市

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社、当社の当該個人及びその近親者との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

②関西ドゥルック

（１） 氏 名 芝辻 豊、芝辻 妙子

（２） 住 所 大阪府堺市

（３） 上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社、当社の当該個人及びその近親者との間には、特筆すべき資本関

係・人的関係・取引関係はありません。

４. 取得株式数、取得価格及び取得価格前後の所有株式の状況

①ドゥルック

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 100株（議決権の数：100個）

（３）取得価格

取得価格については、相手先からの意向により非公開とさせていただき

ますが、外部機関が実施した財務・税務デューデリジェンスにおける収

益力をもとに双方協議の上、合理的かつ適正な価格にて決定しておりま

す。

（４）異動後の所有株式数 100株（議決権の数：100個）（議決権所有割合：100.0％）

②関西ドゥルック

（１）異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 3,000株（議決権の数：3,000個）

（３）取得価格

取得価格については、相手先からの意向により非公開とさせていただき

ますが、外部機関が実施した財務・税務デューデリジェンスにおける収

益力をもとに双方協議の上、合理的かつ適正な価格にて決定しておりま

す。

（４）異動後の所有株式数 3,000株（議決権の数：3,000個）（議決権所有割合：100.0％）

５. 日程

（１）取締役会決議日 2026年２月27日

（２）株式譲渡契約締結日 2026年３月１日

（３）株式譲渡実行日 2026年４月１日（予定）

６．今後の見通し

当該株式取得による 2026 年６月期の連結決算に与える影響は軽微でありますが、今後開示すべき事象が

発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上